



ΔΙΑΚΛΑΔΙΚΑ



ΕΕ: Νέα μέτρα στήριξης για κλιματικές καταστροφές

- Νέα μέτρα από την ΕΕ για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έλαβε νέα μέτρα για τη στήριξη των κρατών μελών που πλήττονται από πρωτοφανείς καταστροφές που σχετίζονται με το κλίμα. Όπως ανακοίνωσε η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. φον ντερ Λάιεν κατά την επίσκεψή της στην Πολωνία στις 19 Σεπτεμβρίου 2024, η Επιτροπή προτείνει τροποποιήσεις σε τρεις κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) ώστε τα κονδύλια της ΕΕ να μπορούν να κινητοποιηθούν γρήγορα για τη στήριξη της ανάκαμψης κατόπιν καταστροφών. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGROCAPITAL](#), [AGRO24](#)



Το νέο εθνικό μητρώο ως ευκαιρία αναβάθμισης των εργοληπτικών επιχειρήσεων

Το μόνο σίγουρο είναι ότι η δημιουργία ενός συνολικού θεσμικού πλαισίου που θα προωθεί ένα νέο αναπτυξιακό πρότυπο για την υλοποίηση των δημοσίων συμβάσεων αποτελεί αναγκαία συνθήκη για την ποιοτική αναβάθμιση τόσο των εργοληπτικών επιχειρήσεων όσο και του τελικού παραγόμενου έργου. Το θέμα της ρύθμισης του Π.Δ.71/2019 είναι απολύτως επίκαιρο και πρέπει άμεσα να αντιμετωπιστεί ενόψει του μεγάλου όγκου και προϋπολογισμού των έργων που δημοπρατούνται στις μέρες μας, προκειμένου να επέλθει ισορροπία στην αγορά και να εκτελεστούν έγκαιρα και έντεχνα τα έργα στη Χώρα μας, από περισσότερες υγιείς και ικανές Εργοληπτικές Επιχειρήσεις. **Περισσότερες πληροφορίες:** [ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ](#)



Γιατί τα βιολογικά στην Ελλάδα είναι ακόμα "πολυτέλεια"

- Παρά την αυξανόμενη ευαισθητοποίηση των Ελλήνων για την υγιεινή διατροφή η υψηλή τιμή τους αποτελεί σημαντικό εμπόδιο για την ευρύτερη κατανάλωσή τους. Παρά την αυξανόμενη ευαισθητοποίηση των Ελλήνων για την υγιεινή διατροφή και τα οφέλη των βιολογικών προϊόντων, η υψηλή τιμή τους αποτελεί σημαντικό εμπόδιο για την ευρύτερη κατανάλωσή τους. Αν και η ζήτηση αυξάνεται σταθερά τα τελευταία χρόνια, η Ελλάδα εξακολουθεί να υστερεί σε σύγκριση με άλλες ευρωπαϊκές χώρες, με την κατά κεφαλήν κατανάλωση να παραμένει χαμηλή. Πώς μπορούμε να συνδυάσουμε την αγάπη μας για τα βιολογικά προϊόντα με τις οικονομικές μας δυνατότητες; **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGROCAPITAL](#)



Νέα εγκύκλιος του e-ΕΦΚΑ με διευκρινίσεις για τους εργαζόμενους - αγρότες και μη - συνταξιούχους

Οι συνταξιούχοι του e-ΕΦΚΑ, αγρότες και μη, υποχρεούνται πριν αναλάβουν εργασία υπακτέα στην ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ να το δηλώσουν στον φορέα. Παράλειψη της δήλωσης επιφέρει στον συνταξιούχο χρηματική κύρωση ίση με 12 κύριες και επικουρικές συντάξεις δυνάμενη να παρακρατηθεί μέχρι ¼ από την κύρια σύνταξη και μέχρι ποσού που

ορίζεται από το άρθρο 46 του ν. 4670/2020 από την επικουρική. Σε περίπτωση αδυναμίας είσπραξης εφαρμόζονται οι διατάξεις του ΚΕΔΕ (ν. 4978/2022, τ. Α' 190). Εφόσον από την ιδιότητα της απασχόλησης δεν προκύπτει υποχρέωση ασφαλιστικής εισφοράς ή καταβολής του επιπλέον πόρου μη ανταποδοτικού χαρακτήρα υπέρ e-ΕΦΚΑ ο συνταξιούχος προβαίνει σε σχετική δήλωση στον Φορέα. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGRO24](#)



Επιτροπή του ΟΗΕ δημοσίευσε συστάσεις για την παγκόσμια ενεργειακή μετάβαση

Οι συστάσεις και οι κατευθυντήριες αρχές στοχεύουν στο να προωθήσουν τη δικαιοσύνη σε όλες τις αλυσίδες αξίας που σχετίζονται με τις κρίσιμες πρώτες ύλες που χρησιμοποιούνται σε εφαρμογές ενεργειακής μετάβασης, στην πορεία προς τις καθαρές μηδενικές εκπομπές άνθρακα. **Περισσότερες πληροφορίες:** [RAWMATHUB](#)



Μεγάλη η υποβάθμιση του εδάφους στην Ευρώπη, αναλαμβάνει δράση η Κομισιόν

Σοβαρό πρόβλημα υποβάθμισης του εδάφους αντιμετωπίζει η Ευρώπη, το οποίο φαίνεται να επιδεινώνεται πολύ τα τελευταία χρόνια. Αυτό αναφέρει η έκθεση του 2024, που δημοσίευσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για την κατάσταση των εδαφών, η οποία αξιολογεί την κατάσταση της υποβάθμισης του εδάφους σε ολόκληρη την ΕΕ και στις άλλες χώρες του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου και υπογραμμίζει την ανάγκη για άμεση δράση για την αντιστροφή αυτής της τάσης. **Περισσότερες πληροφορίες:** [ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ](#)



Ορνιθολογική: SOS για τα Ακαρνανικά Όρη, οι ανεμογεννήτριες καταστρέφουν τον κρίσιμο βιότοπο των γυπών

«Όρα μηδέν για τα Ακαρνανικά Όρη και τους γύπες, καθώς οι ήδη εγκατεστημένες ανεμογεννήτριες και 16 παράτυπα αδειοδοτημένοι Αιολικοί Σταθμοί (ΑΣΠΗΕ) που είναι προ των πυλών, απειλούν με μη αντιστρεπτή καταστροφή την πιο σημαντική περιοχή για τα Όρνια στην ηπειρωτική Ελλάδα, προδιαγράφοντας ένα ζοφερό μέλλον για το εξόχως απειλούμενο είδος». **Περισσότερες πληροφορίες:** [GREEN AGENDA](#)

ΓΕΩΠΟΝΙΚΑ



Σε ΦΕΚ το πλαίσιο Νέων Αγροτών, αντίστροφα μετρά για την προκήρυξη

Εκδόθηκε το θεσμικό πλαίσιο της πρόσκλησης των Νέων Αγροτών για πριμ πρώτης εγκατάστασης 30.000 έως 44.000 ευρώ, με το άνοιγμα των αιτήσεων να αναμένεται προς τα τέλη του Νοεμβρίου-αρχές Δεκεμβρίου. Σύμφωνα με την σχετική υπουργική απόφαση, η αίτηση ένταξης λαμβάνει υπόψη τα στοιχεία του ΟΣΔΕ 2024 που δήλωσαν οι εν δυνάμει δικαιούχοι του Μέτρου, προϋπολογισμού 420 εκατ. ευρώ. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGRONEWS](#), [ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ](#), [IN.GR](#), [ΑΓΡΟΕΚΦΡΑΣΗ](#), [AGRO24](#), [AGROCAPITAL](#), [ΕΘΕΑΣ](#)



Με πιέσεις για άμεση σύγκλιση των άμεσων ενισχύσεων ο διάλογος για την ΚΑΠ της Ε.Ε. μετά το 2027

Με την «πίτα» να παραμένει ίδια, δηλαδή τα κοινοτικά κονδύλια, αλλά με πιέσεις αναδιανομής των «κομματιών», δηλαδή των χρημάτων ανάμεσα στους αγρότες των παλαιών και νεότερων κρατών μελών της Ε.Ε., πραγματοποιήθηκε συζήτηση για την μελλοντική Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την Τρίτη 22 Οκτωβρίου στο Λουξεμβούργο μεταξύ των Υπουργών Γεωργίας και Αλιείας της Ε.Ε.. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGRO24](#), [ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ](#), [IN.GR](#)



Νέα Αριστερά: «Η κατάρρευση της Κτηνοτροφίας: Συνειδητή επιλογή ή εγκληματική ανικανότητα της Κυβέρνησης;»

«Μετά την πανώλη στα αιγοπρόβατα, ήρθε η ευλογία, μια νόσος ακόμη πιο δύσκολη στην εκρίζωσή της, με αποτέλεσμα την θανάτωση μέχρι στιγμής σχεδόν 60.000 αιγοπροβάτων και το κλείσιμο των σφαγείων σε όλη τη χώρα». **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGRO24](#), [AGROCAPITAL](#)



Αιφνίδιο τέλος στο πριμ σποράς σιτηρών και ψυχανθών, με νέους όρους η επιδότηση έως 52,2 ευρώ το στρέμμα

Το πριμ σποράς για χειμερινά σιτηρά και ψυχανθή στα πλαίσια των οικολογικών σχημάτων πλέον θα δίνεται μόνο σε όσους αγρότες προτίθενται να τα σπείρουν σε εκτάσεις όπου καλλιεργούσαν μηδική, βαμβάκι ή καλαμπόκι, με τις αρμόδιες αρχές να βάζουν τέλος σε μία από τις πιο δημοφιλείς δράσεις ενίσχυσης της ΚΑΠ. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGRONEWS](#)



Δημήτρης Μπέλλος: Αγροβολταϊκά, πώς βοηθούν τους αγρότες και το κλίμα

Τα αγροβολταϊκά, μια καινοτόμος προσέγγιση που συνδυάζει τη γεωργία με την παραγωγή ηλιακής ενέργειας, αναδεικνύονται ως μια ολοκληρωμένη λύση για τη σύγχρονη γεωργία και το περιβάλλον. Με την τοποθέτηση φωτοβολταϊκών πάνελ σε γεωργικές εκτάσεις, οι αγρότες μπορούν να παράγουν καθαρή ενέργεια και ταυτόχρονα να καλλιεργούν, μεγιστοποιώντας την απόδοση της γης. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGRO-TEC](#)



ΠΑΣΟΚ: Η κυβέρνηση Μητσοτάκη οδηγεί την ελληνική κτηνοτροφία σε αφανισμό

- Οι κτηνοτρόφοι που τα κοπάδια τους έχουν προσβληθεί από τις ασθένειες είναι κυριολεκτικά σε απόγνωση. Κοινή ανακοίνωση Τομέα Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής και του Μανόλη Χνάρη, Βουλευτή Ρεθύμνης-υπεύθυνου Κ.Τ.Ε. Αγροτικής Ανάπτυξης. Η ελληνική κτηνοτροφία, τον τελευταίο χρόνο βρίσκεται αντιμέτωπη με τη μεγαλύτερη μεταπολεμική κρίση που απειλεί με εξαφάνιση δεκάδες κτηνοτροφικές μονάδες αιγοπροβάτων. Το σαρωτικό πέρασμα της κακοκαιρίας Daniel στη Θεσσαλία, η εμφάνιση για πρώτη φορά κρουσμάτων πανώλης μικρών μηρυκαστικών και η εξάπλωση της ευλογιάς αιγοπροβάτων, έχουν προκαλέσει ανυπολόγιστη ζημία στο ζωικό κεφάλαιο της χώρας. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGROCAPITAL](#)



Ισχυρή παρουσία Αγροτικών Συνεταιρισμών στη διεθνή έκθεση Sial 2024

Τα 60 χρόνια συμπλήρωσε φέτος η έκθεση Sial (19-23/10) μία από τις μεγαλύτερες και πιο σημαντικές εκθέσεις τροφίμων και ποτών στον κόσμο, που διεξάγεται κάθε δύο χρόνια στο Παρίσι και αποτελεί σημείο αναφοράς για την παγκόσμια βιομηχανία τροφίμων, φέρνοντας σε επαφή επαγγελματίες από όλο τον κόσμο. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGRO24](#)



Ξανά στους δρόμους οι Γάλλοι αγρότες

- Θα διαμαρτυρηθούν για την εμπορική συμφωνία ΕΕ-Mercosur. Οι Γάλλοι αγρότες βγαίνουν ξανά στους δρόμους. Δύο από τις κύριες αγροτικές ενώσεις της χώρας δηλώνουν ότι σχεδιάζουν ένα νέο κύμα διαδηλώσεων τον επόμενο μήνα για να εκφράσουν την αντίθεσή τους στην εμπορική συμφωνία που διαπραγματεύονται η Ευρωπαϊκή Ένωση και οι νοτιοαμερικανικές χώρες του μπλοκ Mercosur. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGROCAPITAL](#)



Τσιάρας: Θα μειωθεί πλαφόν στο βαμβάκι, ανάγκη στήριξης ροδακινοπαραγωγών

Συνάντηση με τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κωνσταντίνο Τσιάρα, είχε ο βουλευτής Ημαθίας, Τάσος Μπαρτζώκας, στον οποίο έθεσε μετ' επιτάσεως το πρόβλημα που αρχίζει να παίρνει σοβαρές διαστάσεις στην Ημαθία - και κυρίως στην περιοχή της Αλεξάνδρειας - με την καταστροφή που έχουν υποστεί πολλές καλλιέργειες βάμβακος, εξαιτίας του ρόδινου σκουληκιού. **Περισσότερες πληροφορίες:** [ΑΓΡΟΤΥΠΟΣ](#)



ΟΠΕΚΕΠΕ: Απλοποιημένη διαδικασία πληρωμής για αγρότες βήμα-βήμα οδηγός

- Διαβάστε την εγκύκλιο 5074/2024 και μάθετε όλα όσα πρέπει να γνωρίζετε για τη διαδικασία υποβολής αίτησης και πληρωμής. Η δημοσίευση της εγκυκλίου με αριθμό 5074 στις 25 Ιανουαρίου 2024 αναδεικνύει ένα πρόβλημα που έχει ανησυχήσει τον γεωργικό τομέα: την καθυστέρηση οκτώ μηνών στην εφαρμογή της. Η εγκύκλιος, η οποία καθορίζει τις διαδικασίες πληρωμής για το υπομέτρο 2.1 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας για την περίοδο 2014-2022, άργησε να δημοσιευτεί επίσημα στον ιστότοπο του ΟΠΕΚΕΠΕ, γεγονός που γεννά εύλογα ερωτήματα. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGROCAPITAL](#)



Κ. Τσιάρας στο Συμβούλιο Υπουργών Γεωργίας και Αλιείας: Απαιτείται μηχανισμός για την αντιμετώπιση των συνεπειών της κλιματικής κρίσης

Την πλήρη και καθολική διαφωνία της Ελλάδας για τη συμπερίληψη αναφοράς για εξωτερική σύγκλιση των άμεσων ενισχύσεων (Πυλώνα Ι) της ΚΑΠ, εξέφρασε ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κώστας Τσιάρας, παρεμβαίνοντας στο Συμβούλιο Υπουργών Γεωργίας και Αλιείας που διεξήχθη στο Λουξεμβούργο. «Η συγκεκριμένα αναφορά δεν μας βρίσκει σύμφωνους και μας προβληματίζει. **Περισσότερες πληροφορίες:** [ΕΘΕΑΣ](#)



Στην Ελλάδα το 25,8% των κατσικιών της Ε.Ε.

- Αυτό είναι το κτηνοτροφικό κεφάλαιο που διαθέτει η Ευρώπη. Σύμφωνα με πρόσφατη έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την κτηνοτροφία, η ΕΕ διαθέτει σημαντικό ζωικό πληθυσμό. Στο τέλος του 2023, υπήρχαν 133 εκατομμύρια κεφάλια χοίρων, 74 εκατομμύρια κεφάλια βοοειδών και 68 εκατομμύρια κεφάλια αιγοπροβάτων.

Περισσότερες πληροφορίες: [AGROCAPITAL](#)



Το σχέδιο εξυγίανσης του ΟΠΕΚΕΠΕ

Αλλαγές που έχουν ως στόχο να παρουσιάσουν ένα νέο και ανανεωμένο «πρόσωπο» στον ΟΠΕΚΕΠΕ έχει αποφασίσει η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ήδη, από τα μέσα Σεπτεμβρίου ο αρμόδιος υπουργός, Κώστας Τσιάρας προχώρησε στην εποπτεία του Οργανισμού Πληρωμών, η οποία επιδιώκει την εφαρμογή του «σχεδίου εξυγίανσης» που έχει υποβληθεί στο GD-Agri και έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGRO-TEC](#)



Ο πόλεμος των λιπασμάτων: Πώς οι γεωπολιτικές εντάσεις επηρεάζουν την τσέπη του αγρότη

- Πώς θα αντιμετωπιστεί αυτή η κρίση και ποιο το μέλλον της γεωργίας; "Η εκτόξευση των τιμών των λιπασμάτων, που ξεκίνησε το 2020, συνεχίζει να ταλανίζει τη γεωργία παγκοσμίως. Πόλεμοι, κυρώσεις και η ενεργειακή κρίση έχουν δημιουργήσει την "τέλεια καταιγίδα", θέτοντας σε κίνδυνο την παραγωγή τροφίμων και την επισιτιστική ασφάλεια. **Περισσότερες πληροφορίες:** [AGROCAPITAL](#)

ΔΑΣΟΛΟΓΙΚΑ



Πελοπόννησος: Παρατείνεται η αντιπυρική περίοδος μέχρι τις 15 Νοεμβρίου

Μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου παρατείνεται η αντιπυρική περίοδος σε 4 νομούς της Περιφέρειας Πελοποννήσου, με απόφαση του συντονιστή επιχειρήσεων Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Νήσων του Πυροσβεστικού Σώματος Δημήτρη Γεωργανά. *Περισσότερες πληροφορίες:* [ΥΠΑΙΘΡΟΣ](#), [DASARXEO.COM](#)

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΑ



Τσιάρας για ευλογία προβάτων: Με την πάροδο του 10ημέρου θα γίνει επανεκτίμηση της κατάστασης

Οι υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ θα προχωρήσουν σε επανεκτίμηση της κατάστασης για την ευλογία στα πρόβατα και την εφαρμογή περιοριστικών μέτρων, ύστερα από την πάροδο του δεκαημέρου απαγόρευσης στη μετακίνηση και σφαγή αιγοπροβάτων και οι περιοχές που είναι καθαρές από τη ζωνόσο θα εξαιρούνται, τόνισε στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΙ ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κώστας Τσιάρας, σε συνέντευξή του στους δημοσιογράφους Βασίλη Χιώτη και Νότη Παπαδόπουλο. *Περισσότερες πληροφορίες:* [GREEN AGENDA](#), [AGRO24](#), [ΥΠΑΙΘΡΟΣ](#)



Λάθος το κλείσιμο σφαγείων λόγω ευλογιάς, οι μετακινήσεις ζώων αναπαραγωγής είναι το πρόβλημα, λένε οι επιστήμονες

Κάθετα αντίθετοι με το κλείσιμο των σφαγείων που αποφάσισε το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης για τον έλεγχο της ευλογιάς των μηρυκαστικών, δηλώνουν δύο καταξιωμένοι καθηγητές Κτηνιατρικής, με επιστολή τους στον υπουργό Κώστα Τσιάρα. *Περισσότερες πληροφορίες:* [ΤΥΡΟΚΟΜΟΣ](#)



ΑΚΚΕΛ: Γάλλοι και Ισπανοί ζητούν άμεσο εμβολιασμό των ζώων στην Ε.Ε. ενώ το καθεστώς Μητσοτάκη επιμένει να τα σκοτώνει κατά χιλιάδες

- Στην Ελλάδα η κυβέρνηση Μητσοτάκη επιμένει να σκοτώνει τα ζώα κατά χιλιάδες. Στα πλαίσια του συμβουλίου των υπουργών γεωργίας στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις 21 Οκτωβρίου 2024, τέθηκε θέμα από την υπουργό αγροτικής ανάπτυξης της Γαλλίας Αννιέ Γκενεβάρντ καθώς και τον Ισπανό υπουργό γεωργίας για άμεσο εμβολιασμό του ζωικού κεφαλαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά του καταρροϊκού πυρετού, πανώλης των μικρών μηρυκαστικών, ευλογιάς των αιγοπροβάτων και άλλων ζωνόσων. Οι δύο υπουργοί πρότειναν επίσης την δημιουργία τράπεζας αντιγόνων που θα εργάζεται για την δημιουργία εμβολίου πολλαπλών κινδύνων. *Περισσότερες πληροφορίες:* [AGROCAPITAL](#)



Μ. Χνάρης: Σε απόγνωση οι παραγωγοί από την ευλογία των αιγοπροβάτων

Η ελληνική κτηνοτροφία, τον τελευταίο χρόνο βρίσκεται αντιμέτωπη με τη μεγαλύτερη μεταπολεμική κρίση που απειλεί με εξαφάνιση δεκάδες κτηνοτροφικές μονάδες αιγοπροβάτων, αναφέρει κοινή ανακοίνωση του Τομέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και του βουλευτή Μανόλη Χνάρη, Υπεύθυνου Κεντρικής Τομεακής Επιτροπής Αγροτικής Ανάπτυξης. Το σαρωτικό πέρασμα της κακοκαιρίας Daniel στη Θεσσαλία, η εμφάνιση για πρώτη φορά κρουσμάτων πανώλης μικρών μηρυκαστικών και η εξάπλωση της ευλογιάς αιγοπροβάτων, έχουν προκαλέσει ανυπολόγιστη ζημία στο ζωικό κεφάλαιο της χώρας. *Περισσότερες πληροφορίες:* [AGRO-TEC](#)



Ευλογία των προβάτων: Στην Κομοτηνή ο Στρατάκος

- Έξαρση της ζωνόσου στην περιοχή. Σήμερα στις 12 το μεσημέρι θα πραγματοποιηθεί σύσκεψη στην Κομοτηνή, παρουσία του γ.γ. του ΥΠΑΑΤ, Γιώργου Στρατάκου όπου και θα εκτιμηθεί η κατάσταση επιδημίας της ευλογιάς των προβάτων στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης. *Περισσότερες πληροφορίες:* [AGROCAPITAL](#)



Στρατάκος στο [griithros.gr](#) για ευλογία: Επιστολή στην ΕΕ για έγκριση επενδυτικού μέτρου με 100% χρηματοδότηση

Ο Γ.Γ. του ΥΠΑΑΤ μίλησε στο [griithros.gr](#) κατά τη διάρκεια συναντήσεων που πραγματοποιεί σήμερα στις περιοχές που έχουν πληγεί από την ευλογία. Στο πλαίσιο των τελευταίων εξελίξεων πάνω στο θέμα της ευλογιάς των προβάτων, το ΥΠΑΑΤ αποφάσισε αυστηροποίηση των μέτρων προστασίας από τον ιό. Συγκεκριμένα, ύστερα από την εμφάνιση κρουσμάτων -μετά τον Έβρο- στη Μαγνησία και στην Κορινθία, το υπουργείο προχώρησε σε 10ήμερη απαγόρευση μετακίνησης των αιγοπροβάτων προκειμένου να εμποδίσει την περαιτέρω διάδοση της νόσου και να διασώσει το ζωικό κεφάλαιο που από το καλοκαίρι έχει πληγεί σημαντικά. *Περισσότερες πληροφορίες:* [ΥΠΑΙΘΡΟΣ](#)



Κέλλας: Ιδιαίτερα ανησυχητική η εξάπλωση της ευλογιάς – Με συνεργασία και τήρηση των μέτρων, θα τα καταφέρουμε

Στα μέτρα που έλαβε το ΥΠΑΑΤ, μετά την έξαρση κρουσμάτων της ευλογιάς των αιγοπροβάτων, αναφέρθηκε ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης Χρήστος Κέλλας, σε συνέντευξή του στο Open TV. *Περισσότερες πληροφορίες:* [ΥΠΑΙΘΡΟΣ](#)

ΓΕΩΛΟΓΙΚΑ



Αποκαταστάσεις λατομείων: προκλήσεις και προοπτικές

Οι νέες τεχνολογίες έχουν φέρει επανάσταση στις πρακτικές αποκατάστασης των λατομείων, με τη χρήση ψηφιακών εργαλείων, αισθητήρων και αυτόματων συστημάτων για τη βελτίωση της αποκατάστασης και τη μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος. Με τη συνεργασία όλων των εμπλεκόμενων φορέων, η αποκατάσταση των λατομείων μπορεί να ενσωματώσει νέες προοπτικές και να αποτελέσει υπόδειγμα βιώσιμης διαχείρισης φυσικών πόρων και σημαντικό μοχλό ανάπτυξης. *Περισσότερες πληροφορίες:* [ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΥΚΤΟΣ ΠΛΟΥΤΟΣ](#)

ΙΧΘΥΟΛΟΓΙΚΑ



Ομάδα διαχείρισης αλιευτικού τουρισμού Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων - Υπουργείου Τουρισμού

Στην δημιουργία Ομάδας Διαχείρισης Αλιευτικού Τουρισμού (ΟΔΑΤ) προχώρησαν το υπουργείο Τουρισμού και το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. *Περισσότερες πληροφορίες:* [AGRO24](#)
